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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

א1 מַשָּׂ֥
Oráculo

דְבַר־
de–palavra
H1697

יְהוָה֖
de–YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

בְּיַד֖
por–mão–de
H3027

י׃ מַלְאָכִֽ
Mal'akhi
H4401

Carga da palavra do Senhor contra Israel, pelo ministerio de Malachias.

אָהַ֤בְתִּי2
Amei
H0157

אֶתְכֶם֙
(a)–vós
H0853

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

ם וַאֲמַרְתֶּ֖
e–dissestes
H0559

ה בַּמָּ֣
em–quê
H4100

נוּ אֲהַבְתָּ֑
nos–amaste
H0157

הֲלוֹא־
Não–é
H3808

ח אָ֨
irmão
H0251

ו עֵשָׂ֤
Esaw
H6215

לְיַֽעֲקֹב֙
de–Ya'aqov
H3290

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

וָאֹהַ֖ב
e–amei
H0157

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

ב׃ יַעֲקֹֽ
Ya'aqov
H3290

Eu vos amei, diz o Senhor; mas vós dizeis: Em que nos amastes? Não foi Esaú irmão de Jacob? disse o Senhor; 
todavia amei a Jacob,

וְאֶת־3
E–(a)
H0853

ו עֵשָׂ֖
Esaw
H6215

שָׂנֵא֑תִי
odiei
H8130

ים וָאָשִׂ֤
e–fiz

אֶת־
(a)
H0853

֙ הָרָיו
seus–montes
H2022

ה שְׁמָמָ֔
desolação

וְאֶת־
e–(a)
H0853

נַחֲלָת֖וֹ
sua–herança
H5159

לְתַנּ֥וֹת
para–chacais–de
H8568

ר׃ מִדְבָּֽ
deserto

E aborreci a Esaú: e fiz dos seus montes uma assolação, e dei a sua herança aos dragões do deserto.

י־4 כִּֽ
Se

ר תאֹמַ֨
disser
H0559

אֱד֜וֹם
Edom
H0123

שְׁנוּ רֻשַּׁ֗
Fomos–arruinados
H7567

וְנָשׁוּב֙
e–voltaremos
H7725

וְנִבְנֶה֣
e–edificaremos
H1129

חֳרָב֔וֹת
as–ruínas
H2723

ה כֹּ֤
assim
H3541

אָמַר֙
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֔וֹת
dos–Exércitos

מָּה הֵ֥
eles
H1992

יִבְנ֖וּ
edificarão
H1129

וַאֲנִי֣
e–eu
H0589

אֶהֱר֑וֹס
derrubarei
H2040

וְקָרְא֤וּ
e–chamarão
H7121

לָהֶם֙
a–eles

גְּב֣וּל
território–de
H1366

ה רִשְׁעָ֔
maldade
H7564

וְהָעָם֛
e–o–povo

אֲשֶׁר־
que

זָעַ֥ם
amaldiçoou
H2194

יְהוָה֖
YHWH
H3068

עַד־
até
H5704

ם׃ עוֹלָֽ
eternidade
H5769

Ainda que Edom dizia: Empobrecidos somos, porém tornaremos a edificar os logares desertos: elles edificarão, e 
eu destruirei: e lhes chamarão; Termo de impiedade, e povo contra quem o Senhor está irado para sempre.

וְעֵינֵיכֶ֖ם5
E–vossos–olhos

תִּרְאֶי֑נָה
verão
H7200

ם וְאַתֶּ֤
e–vós

֙ אמְרוּ תֹּֽ
direis
H0559

ל יִגְדַּ֣
Seja–engrandecido
H1431

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

מֵעַ֖ל
além–de

לִגְב֥וּל
o–território–de
H1366

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

E os vossos olhos o verão, e direis: O Senhor seja engrandecido desde o termo de Israel.
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ן6 בֵּ֛
Um–filho

ד יְכַבֵּ֥
honra
H3513

אָ֖ב
pai
H0001

וְעֶבֶ֣ד
e–um–servo
H5650

אֲדֹנָי֑ו
seus–senhores
H0113

וְאִם־
E–se

אָב֣
pai
H0001

אָנִ֣י
eu
H0589

אַיֵּ֣ה
onde
H0346

י כְבוֹדִ֡
minha–honra
H3519

וְאִם־
E–se

אֲדוֹנִי֣ם
senhores
H0113

֩ אָנִי
eu
H0589

אַיֵּ֨ה
onde
H0346

י מוֹרָאִ֜
meu–temor

׀אָמַר֣ 
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֗וֹת
dos–Exércitos

לָכֶם֙
a–vós

הֲנִים֙ הַכֹּֽ
os–sacerdotes
H3548

בּוֹזֵי֣
que–desprezam
H0959

י שְׁמִ֔
meu–nome
H8034

ם וַאֲמַרְתֶּ֕
E–dissestes
H0559

ה בַּמֶּ֥
Em–quê
H4100

בָזִ֖ינוּ
desprezamos
H0959

אֶת־
(a)
H0853

ךָ׃ שְׁמֶֽ
teu–nome
H8034

O filho honrará a seu pae, e o servo ao seu senhor; e, se eu sou Pae, onde está a minha honra? e, se eu sou o 
Senhor, onde está o meu temor? diz o Senhor dos Exercitos a vós, ó sacerdotes, que desprezaes o meu nome; 
mas vós dizeis: Em que desprezámos nós o teu nome?

ים7 מַגִּישִׁ֤
Oferecendo
H5066

ל־ עַֽ
sobre

֙ מִזְבְּחִי
meu–altar
H4196

לֶחֶ֣ם
pão
H3899

ל מְגֹאָ֔
contaminado
H1351

ם וַאֲמַרְתֶּ֖
E–dissestes
H0559

ה בַּמֶּ֣
Em–quê
H4100

אַלְנ֑וּךָ גֵֽ
te–contaminamos
H1351

ם בֶּאֱמָרְכֶ֕
Ao–dizerdes
H0559

ן שֻׁלְחַ֥
A–mesa–de
H7979

יְהוָה֖
YHWH
H3068

נִבְזֶה֥
desprezível
H0959

הֽוּא׃
ela
H1931

Offereceis sobre o meu altar pão immundo, e dizeis: Em que te havemos profanado? N'isto que dizeis: A mesa do 
Senhor é desprezivel.

י־8 וְכִֽ
E–quando

תַגִּשׁ֨וּן
oferecerdes
H5066

עִוֵּ֤ר
cego
H5787

֙ לִזְבֹּחַ֙
para–sacrificar
H2076

אֵי֣ן
não–há
H0369

ע רָ֔
mal

י וְכִ֥
E–quando

תַגִּ֛ישׁוּ
oferecerdes
H5066

חַ פִּסֵּ֥
coxo
H6455

וְחֹלֶ֖ה
e–doente

אֵי֣ן
não–há
H0369

רָ֑ע
mal

הוּ הַקְרִיבֵ֨
Oferece–o
H7126

א נָ֜
por–favor
H4994

ךָ לְפֶחָתֶ֗
ao–teu–governador
H6346

הֲיִּרְצְךָ֙    
Acaso–se–agradará–de–ti
H7521

א֚וֹ
ou

א הֲיִשָּׂ֣
acaso–levantará
H5375

יךָ פָנֶ֔
tua–face
H6440

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

Porque, quando trazeis animal cego para o sacrificardes, não é isto mau? e, quando offereceis o côxo ou o 
enfermo, não é isto mau? Ora apresenta-o ao teu principe; porventura terá elle agrado em ti? ou acceitará elle a 
tua pessoa? diz o Senhor dos Exercitos.

ה9 וְעַתָּ֛
E–agora
H6258

חַלּוּ־
implorai

נָא֥
por–favor
H4994

פְנֵי־
a–face–de
H6440

אֵ֖ל
Deus
H0410

יחָנֵנ֑וּ   וִֽ
e–nos–tenha–misericórdia

מִיֶּדְכֶם֙
De–vossa–mão
H3027

הָיְ֣תָה
foi
H1961

את זֹּ֔
isto
H2063

א הֲיִשָּׂ֤
Acaso–levantará
H5375

מִכֶּם֙
de–vós

ים פָּנִ֔
faces
H6440

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

Agora, pois, supplicae a face de Deus, e elle terá piedade de nós: isto veiu da vossa mão, acceitará elle a vossa 
pessoa? diz o Senhor dos Exercitos.
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י10 מִ֤
Quem
H4310

גַם־
também
H1571

בָּכֶם֙
entre–vós

וְיִסְגֹּ֣ר
e–fechará
H5462

יִם דְּלָתַ֔
as–portas

א־ ֹֽ וְל
E–não
H3808

ירוּ תָאִ֥
acendereis
H0215

י מִזְבְּחִ֖
meu–altar
H4196

חִנָּ֑ם
de–graça
H2600

ין־ אֵֽ
Não–há
H0369

י לִ֨
para–mim

פֶץ חֵ֜
prazer
H2656

ם בָּכֶ֗
em–vós

אָמַר֙
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֔וֹת
dos–Exércitos

וּמִנְחָ֖ה
e–oferta
H4503

א־ ֹֽ ל
não
H3808

אֶרְצֶ֥ה
aceitarei
H7521

ם׃ מִיֶּדְכֶֽ
de–vossa–mão
H3027

Quem ha tambem entre vós que feche as portas por nada? e não accendeis por nada o fogo do meu altar. Eu não 
tomo prazer em vós, diz o Senhor dos Exercitos, nem acceitarei da vossa mão a oblação.

י11 כִּ֣
Pois

מִמִּזְרַח־
desde–o–nascer–do
H4217

מֶשׁ שֶׁ֜
sol
H8121

וְעַד־
e–até
H5704

מְבוֹא֗וֹ
seu–poente
H3996

גָּד֤וֹל
grande

֙ שְׁמִי
meu–nome
H8034

בַּגּוֹיִ֔ם
entre–as–nações

וּבְכָל־
e–em–todo
H3605

מָק֗וֹם
lugar
H4725

מֻקְטָ֥ר
incenso

מֻגָּ֛שׁ
é–oferecido
H5066

י לִשְׁמִ֖
ao–meu–nome
H8034

וּמִנְחָה֣
e–oferta
H4503

טְהוֹרָ֑ה
pura
H2889

י־ כִּֽ
pois

גָד֤וֹל
grande

֙ שְׁמִי
meu–nome
H8034

בַּגּוֹיִ֔ם
entre–as–nações

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

Mas desde o nascente do sol até ao poente será grande entre as nações o meu nome; e em todo o logar se 
offerecerá ao meu nome incenso e uma oblação pura; porque o meu nome será grande entre as nações, diz o 
Senhor dos Exercitos

ם12 וְאַתֶּ֖
E–vós

מְחַלְּלִ֣ים
profanais

אוֹת֑וֹ
o
H0853

ם בֶּאֱמָרְכֶ֗
ao–dizerdes
H0559

שֻׁלְחַ֤ן
A–mesa–de
H7979

֙ אֲדֹנָי
Adonai
H0136

מְגֹאָל֣
contaminada
H1351

ה֔וּא
ela
H1931

וְנִיב֖וֹ
e–seu–fruto

נִבְזֶה֥
desprezível
H0959

אָכְלֽוֹ׃
sua–comida
H0400

Mas vós o profanaes, quando dizeis: A mesa do Senhor é immunda, e, quanto ao seu rendimento, sua comida é 
desprezivel.

וַאֲמַרְתֶּם13֩
E–dissestes
H0559

הִנֵּ֨ה
Eis
H2009

ה מַתְּלָאָ֜
que–cansaço
H4972

ם וְהִפַּחְתֶּ֣
e–bufastes
H5301

אוֹת֗וֹ
o
H0853

אָמַר֙
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֔וֹת
dos–Exércitos

וַהֲבֵאתֶ֣ם
e–trouxestes
H0935

גָּז֗וּל
roubado
H1497

וְאֶת־
e–(a)
H0853

֙ הַפִּסֵּחַ֙
o–coxo
H6455

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ה הַח֣וֹלֶ֔
o–doente

ם וַהֲבֵאתֶ֖
e–trouxestes
H0935

אֶת־
(a)
H0853

הַמִּנְחָה֑
a–oferta
H4503

הַאֶרְצֶ֥ה
Acaso–aceitarei
H7521

אוֹתָ֛הּ
ela
H0853

מִיֶּדְכֶ֖ם
de–vossa–mão
H3027

אָמַ֥ר
disse
H0559

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

ס
§

E dizeis: Eis aqui, que canceira! e o lançastes com desprezo, diz o Senhor dos Exercitos: vós tambem offereceis o 
roubado, e o côxo e o enfermo, e offereceis a offerta: ser-me-ha acceito isto de vossa mão? diz o Senhor.
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וְאָר֣וּר14
E–maldito
H0779

ל נוֹכֵ֗
o–enganador
H5230

וְיֵשׁ֤
e–há
H3426

בְּעֶדְרוֹ֙
em–seu–rebanho
H5739

ר זָכָ֔
macho
H2145

וְנֹדֵ֛ר
e–faz–voto
H5087

חַ וְזֹבֵ֥
e–sacrifica
H2076

מָשְׁחָ֖ת
defeituoso
H7843

אדֹנָי֑ לַֽ
ao–Adonai
H0136

֩ כִּי
Pois

לֶךְ מֶ֨
rei
H4428

גָּד֜וֹל
grande

נִי אָ֗
eu
H0589

אָמַר֙
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֔וֹת
dos–Exércitos

י וּשְׁמִ֖
e–meu–nome
H8034

א נוֹרָ֥
temível
H3372

ם׃ בַגּוֹיִֽ
entre–as–nações

Pois maldito seja o enganoso que, tendo no seu rebanho um animal, promette e offerece ao Senhor o que é 
corrompido, porque eu sou grande Rei, diz o Senhor dos Exercitos, o meu nome será tremendo entre as nações.
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